
 

 
   Jaguaribe,  01 de Agosto de 2006                                                                                             Edição Nº: 014 

PORTARIA Nº 214.1, 01 DE AGOSTO DE 2006 Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Ce., Dr. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso 

de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: ART. 1º - Revogar adicional por 

trabalho noturno, dos servidores Francisca Irineuda Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, Maria Lubia 

T. C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Francisco Elineudo F. Silva, Agente 

de Portaria, lotados na Séc. Municipal de Saúde, constantes da Portaria nº194.3 de 

03.07.2006. ART. 2º - Essa Portaria entrará em vigor na data da sua publicação 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Em 01 de Agosto de 2006. 

 

José Sergio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.2, 01 DE AGOSTO DE 2006 Revoga gratificação de 

sobreaviso, da      servidora Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Ce., Dr. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: ART. 1º - Revogar a concessão da gratificação 

de sobreaviso, da servidora Maria Alvanir Alves da Silva, constante da Portaria Nº 

194.5 de 03 de julho de 2006. ART. 2º - Essa Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Em 01 de Agosto de 

2006. 

José Sergio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº214.3, 01 DE AGOSTO DE 2006 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Ce., Dr. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: ART. 1º - Revogar gratificação de plantão dos 

servidores, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, Maria Lúbia T. C. 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Kamila Sindeaux Barreira, Enfermeira, do 

quadro da Prefeitura, constante da Portaria Nº 97.11 de 03/04/2006. ART. 2º - 

Essa Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Paço da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, Em 01 de Agosto de 2006. 

 

José Sergio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.4, DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Maria da 

Conceição de Oliveira Soares, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010301-2, Processo nº 075/06, Damiana Maia Nogueira, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrículas nº 010652-6/010699-2, Processo nº 063/06, Ruth Necy Vieira, 

Professora Nível PEB-I, Matrícula nº 010989-4, Processo nº 090/06, Vanderléia 

Fernandes da Silva, Professora Auxiliar I, Matrícula nº 010487-6, Processo nº 

097/06,  lotadas na Secretaria Municipal de Educação,   com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês  a partir da publicação desta. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2006. 

 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.5,  DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Nilvaneide 

Leandro Teixeira, Professora PEB-III, Matrícula nº 010961-4, Processo nº 

061/06, Edineide Alves de Sousa Figueiredo, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010059-5, Processo nº 077/06, Vicência Luzanira Vieira, Auxiliar 

de Serviços Educacionais, Matrículas nº 010491-4/011169-4, Processo nº 088/06, 

Francinete Nunes Gomes, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010085-4, Processo nº 086/06, Francisca Carneiro Pinheiro, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Matrícula nº 010092-7, Processo nº 092/06, Maria 

Socorro Sampaio, Professora Auxiliar I, Matrícula nº 010407-8, Processo nº 

059/06, Aldenir Silva Costa Teixeira, Telefonista, Matrícula nº 010007-2, 

Processo nº 062/06, Maria de Lurdes da Silva, Gari, Matrícula nº 010849-

9, Processo nº 069/06, Elisa da Silva Leandro, Professora PEB-III, 

Matrícula nº 010709-3, Processo nº 065/06, Maria de Fátima Bezerra, 

Professora PEB-III, Matrículas nº 010837-5, Processo nº 073/06, Maria 

Rivônia de Lima, Professora PEB-I, Matrícula nº 010938-0, Processo nº 

074/06, Maria Fátima de Castro, Professora Auxiliar-II, Matrícula nº 

010315-2, Processo nº 021/06, lotadas na Secretaria Municipal de Educação,   

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três ) 

meses  a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2006. 

 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.6, DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra. 

Maria Gleide de Almeida, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 010346-2 , na forma do 

Processo nº 091/06, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 09 (nove) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2006. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.7, DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, 

Maria do Socorro Lourenço Alexandre, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010327-6, Processo nº 089/06, Francisca Helena 

Dantas de Lima, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010105-2, 

Processo nº 079/06, Felisbela Rodrigues Vieira, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010082-0, Processo nº 076/06, Eliza Medeiros 

da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010068-4, 

Processo nº 087/06, Maria Zildami Silveira Amorim, Agente 

Administrativo, Matrícula nº 010418-3, Processo nº 071/06, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação,   com fundamento no Art. Nº 90, Inciso 

VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 02 (dois ) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2006. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.8, DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra. 

Francisca Nogueira Granja Diógenes, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 

010114-1, na forma do Processo nº 073/06, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês a partir da publicação desta.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2006 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 



 

 
   Jaguaribe,  01 de Agosto de 2006                                                                                             Edição Nº: 014 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 214.9, DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Dalva 

Moreira Paulo, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010051-0, 

Processo nº 081/06, Francisco Bessa Nogueira, Operador de Trator de Esteira, 

Matrícula nº 010128-1, Processo nº 064/06, e Maria Josélia Bezerra Coresma, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010364-0, Processo nº 084/06,  

lotados na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio Ambiente, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês a partir da publicação 

desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2006. 

 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº214.10,  DE 01 DE AGOSTO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra.  Nair Alves 

de Lima, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, ocupando a função de 

Zeladora de Bens Públicos, Matrícula nº 010346-1, na forma do Processo nº 

068/06, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três ) meses a 

partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto 

de 2006. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº214.11 , 01 DE AGOSTO DE 2006 Revoga gratificação de turmas 

específicas de necessidades educacionais especiais.O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Ce., Dr. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais, etc.RESOLVE: ART. 1º - Revogar a concessão da gratificação 

de docência específicas de portadores de necessidades educacionais especiais, da 

servidora Adriana Magalhães Bezerra, constante da Portaria Nº 36.2 de 07 de 

fevereiro de 2006.ART. 2º - Essa Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Em 01 de Agosto de 2006. 

 

José Sergio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
                                ESTADO DO CEARÁ                                  

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

DECRETO Nro 00325/06, de 01 de Agosto de 2006 

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE    JAGUARIBE    ,   o   crédito 

                         suplementar no valor  de  R$  931.600,00  (Novecentos e 

                         Trinta e Um  Mil,  Seiscentos  Reais)  para  reforço de 

                         dotação(ões) orçamentária(s).                           

          O(A) gestor(a) do(a)  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE no uso 

de suas 

atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00864/06    

          D E C R E T A : 

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 

presente Decreto, o  crédito suplementar no valor de R$ 931.600,00 (Novecentos e 

Trinta e Um Mil, Seiscentos Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 

artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na  forma do Art.43 da Lei nro. 

4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           

          I - R$487.500,00  (Quatrocentos  e  Oitenta  e  Sete  Mil,  Quinhentos). 

(Reais), através de  ANULAÇÃO  de  dotações orçamentárias, de acordo com o 

inciso 

III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante 

no anexo II que é parte integrante do presente Decreto.                          

          II - Rua100,00  (Quatrocentos  e Quarenta e Quatro Mil, Cem Reais), 

através de EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do 

art.43, da Lei 

Federal nro. 4.320/64,  conforme  demonstrativo  e  justificativa anexos que 

s~�ao 

parte integrante do presente Decreto.                                            

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.                                           

          PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Agosto de 

2006             

                           -------------------------------------- 

                          JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                            

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO FONTE                 VALOR (R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

            02 01.  GABINETE DO PREFEITO                     

 04 122 0002 2.003  Manutenção das Atividades do Gabinete do 

                    Prefeito 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Afinou.dotação            3.800,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Afinou.dotação           22.000,00 

                 TOTAL GABINETE DO PREFEITO                            25.800,00 

            03 01.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO              

 04 122 0002 2.009  Manutenção das Atividades da Secretaria 

                    de Administração 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                Afinou.dotação            5.400,00 

 04 122 0020 1.038  Desapropriação de Imóveis p/ implantação 

                    de Próprios Municipais. 

      4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     

                                                Afinou.dotação            3.000,00 

                 TOTAL SECRETARIA DE ADMINISTRA,�C~�AO                      

8.400,00 

            05 07.  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA,�C~�AO              

 12 122 0002 2.014  Manutenção das Atividades da Secretaria 

                    de Educação 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                                Afinou.dotação          180.000,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                Afinou.dotação            3.100,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Afinou.dotação            9.300,00 

 12 361 0009 2.019  Funcionamento da Rede Municipal de 

                    Ensino Fundamental 

      3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   

                                                Escoe.arc.            30.000,00 

 12 361 0009 2.025  Manutenção do Programa de Alimentação 

                    Escolar 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Afinou.dotação            1.000,00 

 12 362 0009 2.028  Realização de Curso Pré-Vestibular 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Escoe.arc.            20.000,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOS'É SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                               Pág: 02 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   



 

 
   Jaguaribe,  01 de Agosto de 2006                                                                                             Edição Nº: 014 

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 12 366 0012 2.032  Excursão do Programa de Educação de 

                    Jovens e Adultos 

      3.3.90.32.99  OUT. MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

                                               Escoe.arc.             7.800,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                 251.200,00 

            09 04.  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                 

 10 301 0016 2.056  Manutenção e Revitalização das Unidades 

                    Básicas de Saúde 

      3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     

                                                Afinou.dotação          100.000,00 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Afinou.dotação            3.500,00 

      3.3.90.39.02  SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA             

                                                Escoe.arc.            30.000,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Escoe.arc.            62.000,00 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                Afinou.dotação            5.000,00 

 10 301 0016 2.057  Manutenção do Atendimento aos Jovens 

                    DST, AIDS, Saúde Sexual e Reprodutiva 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.dotação            1.000,00 

 10 301 0017 2.060  Manut.Atividades de Vigilância Sanitária 

                    Epidemiológica e Controle de Doenças 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                                Anul.dotação           39.000,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                       240.500,00 

            10 08.  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

 08 122 0002 2.065  Manutenção das Atividades Administrativa 

                    da Secretaria de Ação Social 

      3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO        

                                                Exce.arrec.            23.000,00 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.dotação              100,00 

      3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   

                                                Exce.arrec.            10.000,00 

      4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

                                                Anul.dotação            7.000,00 

 08 244 0020 2.074  Manutenção das Ações de Enfrentamento `�a 

                    Pobreza 

      3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES                            

                                                Anul.dotação            5.000,00 

                    -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                              Pag: 03 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 08 244 0020 2.076  Manutenção do Centro de Referência e 

                    Assistência Social 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Exce.arrec.               200,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                Anul.dotação            1.300,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           

46.600,00 

            14 01.  SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  

 15 122 0002 2.089  Man. das Atividades Administrativas da 

                    Sec.de Infra-Estrutura e Meio Ambiente 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                                Exce.arrec.           100.000,00 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.dotação            6.000,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação            3.000,00 

 15 452 0025 2.090  Manutenção dos Serviços Gerais de 

                    Utilidade Pública 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVI,�COS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Exce.arrec.           100.000,00 

 15 452 0025 2.091  Manutenção dos Serviços de Limpeza 

                    Urbana 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                                Anul.dotação           87.000,00 

 15 452 0025 2.092  Aquisição e Manutenção de Máquinas e 

                    Equipamentos 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Exce.arrec.            10.800,00 

                 TOTAL SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE          

306.800,00 

            15 01.  SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL            

 20 122 0002 2.097  Manutenção da Atividades Administrativas 

                    da Secretaria 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                               Exce.arrec.            50.000,00 

                 TOTAL SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL                   

50.000,00 

            16 01.  SECRETARIA DA JUVENTUDE E ESPORTES       

 27 813 0014 2.105  Manutenção das Atividades e Espaços 

                    Esportivos 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Exce.arrec.               300,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                               Pag: 04 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR 

(R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL SECRETARIA DA JUVENTUDE E ESPORTES                 

300,00 

            17 01.  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO          

 13 392 0013 2.108  Apoio e Incentivo às Atividades de Arte 

                    Cultura 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                Anul.dotação            2.000,00 

                 TOTAL SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                  

2.000,00 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL GERAL                                          931.600,00 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                        JAGUARIBE, 01 de Agosto de 2006. 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

                          ESTADO DO CEARÁ                             

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR 

(R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

            02 01.  GABINETE DO PREFEITO                     

 04 122 0004 2.005  Manutenção das Atividades do 

                    Planejamento Participativo 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                       9.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  



 

 
   Jaguaribe,  01 de Agosto de 2006                                                                                             Edição Nº: 014 

                                                                        9.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        9.990,00 

 06 181 0006 2.008  Apoio às Ações de Segurança Pública e ao 

                    Poder Judiciário 

      3.3.30.41.00  CONTRIBUIÇÕES                            

                                                                       29.990,00 

                 TOTAL GABINETE DO PREFEITO                            59.960,00 

            03 01.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO              

 04 122 0002 1.002  Construção, Reforma e Adequação de 

                    Prédios para a Administração Municipal 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES                      

                                                                        9.990,00 

 04 122 0002 2.010  Manutenção de Próprios Municipais 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                      29.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                       49.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                       49.990,00 

 04 122 0007 2.011  Qualificação e Capacitação de Recursos 

                    Humanos 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        3.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                        2.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        2.990,00 

 04 122 0007 2.012  Realização de Concurso Público 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        9.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                        4.100,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        9.990,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 



 

 
   Jaguaribe,  01 de Agosto de 2006                                                                                             Edição Nº: 014 

 

 

 

                           ESTADO DO CEARÁ                                

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                    

174.010,00 

            05 07.  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              

 12 122 0002 2.014  Manutenção das Atividades da Secretaria 

                    de Educação 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                                       29.990,00 

 12 361 0008 2.015  Democratização do Planejamento 

      3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES                            

                                                                        2.990,00 

 12 361 0008 2.016  Apoio a Formação Continuada de Membros 

                    de Conselho Escolares 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                          990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                          990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                          990,00 

 12 361 0008 2.017  Revisão do Plano de Cargos e Salários 

                    dos Servidores da Área 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        1.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                          990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        1.990,00 

 12 361 0008 2.018  Realização de Campanhas, Pesquisas 

                    Educacionais e Emissão de Informativos 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        4.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                        4.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        4.990,00 

 12 361 0009 1.005  Implantação e Manutenção de Centros de 

                    Inclusão Digital - TELECENTROS 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES                      

                                                                       25.990,00 

 12 361 0009 2.019  Funcionamento da Rede Municipal de 

                    Ensino Fundamental 

      3.3.20.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   

                                                                       39.990,00 

      3.3.20.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              

                                                                          990,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL



 

 
   Jaguaribe,  01 de Agosto de 2006                                                                                             Edição Nº: 014 

 

 

 

                           ESTADO DO CEARÁ                               Pág: 03 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/06 de 01 

                              de Agosto de 2006, autorizado pela LEI 00864/06.   

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                  FONTE                 VALOR (R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 12 361 0009 2.022  Realização de Atividades Sócio-Educativa 

                    e de Integração Família e Escola 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                          300,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                        2.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        2.990,00 

 12 361 0009 2.023  Implantação de Bandas de Música nas 

                    Escolas 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        2.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                        4.990,00 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                                       11.990,00 

 12 361 0010 2.026  Capacitação Continuada dos Profissionais 

                    do Magistério 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        7.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                        7.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        7.990,00 

 12 362 0009 2.027  Apoio ao Ensino Médio 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                       19.990,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                       36.700,00 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                                       19.990,00 

 12 362 0009 2.028  Realização de Curso Pré-Vestibular 

      3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES         

                                                                        3.770,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                    

253.530,00 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL GERAL                                          487.500,00 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                        JAGUARIBE, 01 de Agosto de 2006. 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SERGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


